
Муниципальное казенное учреждение                                  “Татарстан Республикасы 

“Управление образования                                                        Чистай муниципаль районы 

Исполнительного комитета                                                     Башкарма комитетының 

Чистопольского муниципального района                              мәгариф идарәсе”   

Республики Татарстан”                                                              муниципаль казна учреждениясе 

 

              ПРИКАЗ                                                                                             БОЕРЫК 

 

        «11» ноября   2021 г.                                                                                     № 900 

 

«О проведении муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

по обществознанию в 2021\2022 учебном году» 

 

В соответствии с приказом МОиН РТ от 19.10.2021 №под-1326/21 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2021-2022 

учебном году» и на основании приказа Управления образования Исполнительного комитета 

Чистопольского муниципального района № 861 от 28.10.2021 года «О проведении 

муниципального этапа Всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2021\2022 

учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по обществознанию 

17 ноября  2021 года на базе МБОУ «СОШ № 16» (начало в 09:30). 

2. Утвердить оргкомитет по организации и проведению олимпиады по обществознанию в 

следующем составе: 

Н.И. Кондрашина – начальник отдела учебно-методического обеспечения Управления 

образования ИК ЧМР РТ» 

К.С. Зурбашева — методист Управления образования ИК ЧМР РТ. 

3. Назначить председателем жюри  О.В.Чебареву, учителя истории МБОУ «СОШ  №1». 

4. Утвердить список учителей, осуществляющих проверку олимпиадных заданий: 

 Т.Ю. Толстова, учитель истории и обществознания МБОУ «Лицей №1», 

 Е.Е. Лачугина, учитель истории и обществознания МБОУ «Лицей №2», 

 Э.И. Фазлыева, учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №4», 

 Е.Ю. Бурмистрова, учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №16», 

 Л.Р. Бирющева, учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия №3», 

 Т.П. Матросова, учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия №1», 

 С.А.Однакина, учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №5», 

 Л.А.Чебанова,  учитель истории и обществознания МБОУ «ООШ №6», 

 Ю.Т. Мугельтдинова, учитель истории МБОУ «Чистопольско-Высельская СОШ», 

 А.И. Шарифуллина, учитель истории МБОУ «Юлдузская СОШ». 

5. Проверяющим олимпиадные задания явиться 18 ноября 2021 года в 8.00 в Управление       



образования (компьютерный класс). 

6. Утвердить состав участников олимпиады (Приложение 1-5) и проходные баллы для 

учащихся: 7 классов – от 31 баллов и выше, 8 классов – от 42 баллов и выше, 9 классов – 42 

баллов и выше, 10 классов – от 40 баллов и выше, 11 классов – от 40 баллов и выше. 

7. Директору МБОУ «СОШ №16» И. А. Коноваловой создать условия для проведения 

олимпиады, назначить организаторов в аудитории на время проведения олимпиады. 

8. Ответственность за проведение олимпиады возложить на организаторов в аудитории. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела учебно-методического 

обеспечения Управления образования Исполнительного комитета Чистопольского 

муниципального района РТ  Н.И. Кондрашину. 

 

 

 

 

 

 

 

 Заместитель руководителя Исполнительного  

комитета по образованию  - 

начальник Управления образования                                                               

Чистопольского муниципального района РТ                                                       Купцова О.В. 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлена                                                                       Н.И.Кондрашина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.:  

К.С. Зурбашева  



Приложение №1  

Участники муниципального этапа Всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников по обществознанию в 2021/2022 учебном году. 
 

№ 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Фамилия Имя 

Клас

с 

участ

ия 

Балл Статус 

Фамилия, имя, 

отчество педагога, 

подготовившего 

участника 

олимпиады 

1 

ГБОУ 

"Чистопольская 

кадетская школа-

интернат " 

Комаров Ярослав 7 56 победитель 
Фахрутдинов Ринат 

Сайфуллаевич 

2 

ГБОУ 

"Чистопольская 

кадетская школа-

интернат " 

Кабирова Тамила 7 55 призер 
Фахрутдинов Ринат 

Сайфуллаевич 

3 МБОУ «СОШ №4» 
Назмутдин

ова 
Лилиана 7 55 победитель 

Фазлыева Эльмира 

Ильгизаровна 

4 МБОУ «СОШ №4» 
Сайфуллин

а 
Сабина 7 53 призёр 

Фазлыева Эльмира 

Ильгизаровна 

5 МБОУ «СОШ №16» Краснова Оксана 7 52 победитель 
Исмагилова Дина 

Владимировна 

6 МБОУ «СОШ №4» Кульдюров 
Тимофе

й 
7 50 призер 

Фазлыева Эльмира 

Ильгизаровна 

7 
МБОУ «Гимназия 

№1» 
Сафина Азалия 7 49 победитель 

Антонова Лариса 

Анатольевна 

8 

ГБОУ 

"Чистопольская 

кадетская школа-

интернат " 

Каримова Зарина 7 48 Участник 
Фахрутдинов Ринат 

Сайфуллаевич 

9 

МБОУ 

«Чистопольско-

Высельская СОШ» 

Гусейнова Карина 7 48 победитель 
Мугельдинова Юлия 

Тимерзагитовна 

10 МБОУ «СОШ №16» Шакуров Никита 7 42 призер 
Исмагилова Дина 

Владимировна 

11 МБОУ «Лицей № 2» Николаев Егор 7 38 призер 
Колпакова Екатерина 

Владимировна 

12 МБОУ «СОШ №1» Немирова Татьяна 7 36 победитель 
Зайцева Юлия 

Григорьевна 

13 

МБОУ 

«Красноярская 

ООШ» 

Пашанин 
Святосл

ав 
7 36 участник 

Архипова Лариса 

Николаевна 

14 МБОУ «СОШ №16» Шигапова Карина 7 35 призер 
Исмагилова Дина 

Владимировна 

15 МБОУ «Лицей № 2» Буров Артем 7 34 призер 
Колпакова Екатерина 

Владимировна 

16 МБОУ «Лицей №1» Кабирова Сабина 7 34 призер 
Капитонова Галина 

Анатольевна 

17 МБОУ «Лицей №1» Хусаинова Лилия 7 33 призер 
Капитонова Галина 

Анатольевна 

18 МБОУ «СОШ №5» Урманчеева Рузиля 7 32 победитель 
Однакина Светлана 

Александровна 



19 МБОУ «СОШ №5» 
Хуснутдин

ова 
Мадина 7 31 призер 

Однакина Светлана 

Александровна 
 

Приложение №2  

Участники муниципального этапа Всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников по обществознанию в 2021/2022 учебном году. 

№ 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Фамилия Имя 

Класс 

участ

ия 

Балл Статус 

Фамилия, имя, 

отчество педагога, 

подготовившего 

участника 

олимпиады 

1 

ГБОУ 

"Чистопольская 

кадетская школа-

интернат " 

Андриянов

а 

Алексан

дра 
8 71 победитель 

Фахрутдинов Ринат 

Сайфуллаевич 

2 

ГБОУ 

"Чистопольская 

кадетская школа-

интернат " 

Наумова Дарья 8 71 победитель 
Фахрутдинов Ринат 

Сайфуллаевич 

3 МБОУ «СОШ №4» Косолапов Алексей 8 70 победитель 
Фазлыева Эльмира 

Ильгизаровна 

4 

ГБОУ 

"Чистопольская 

кадетская школа-

интернат " 

Николаева 
Ангелин

а 
8 69 Участник 

Фахрутдинов Ринат 

Сайфуллаевич 

5 

ГБОУ 

"Чистопольская 

кадетская школа-

интернат " 

Орлова Эвелина 8 68 Участник 
Фахрутдинов Ринат 

Сайфуллаевич 

6 МБОУ «Лицей №1» Платонова Амалия 8 60 победитель 
Капитонова Галина 

Анатольевна 

7 МБОУ «СОШ №5» Конова Ульяна 8 59 победитель 
Однакина Светлана 

Александровна 

8 

МБОУ 

«Муслюмкинская 

СОШ» 

Фазулова Диля 8 58 призёр 
Сафиуллина Ляля 

Накиповна 

9 МБОУ «СОШ №4» Макаров Иван 8 58 призёр 
Фазлыева Эльмира 

Ильгизаровна 

10 МБОУ «Лицей №1» Мамонова Алеся 8 58 призер 
Капитонова Галина 

Анатольевна 

11 
МБОУ «Гимназия 

№1» 
Яруллина Рената 8 57 победитель 

Матросова Татьяна 

Павловна 

12 МБОУ «СОШ №1» 
Хаертдино

ва 
Регина 8 54 победитель 

Чебарева Ольга 

Валентиновна 

13 МБОУ «СОШ №5» Свиридова Валерия 8 51 призер 
Однакина Светлана 

Александровна 

14 МБОУ «СОШ №1» Комарова Карина 8 50 призер 
Чебарева Ольга 

Валентиновна 

15 

МБОУ 

«Нижнекондратинск

ая ООШ» 

Матвеева Дарина 8 50 призер 
Матвеев Иван 

Николаевич 

16 
МБОУ «Юлдузская 

СОШ» 

Минабутди

нова 
Аделя 8 50 победитель 

Шарифуллина 

Альмира Инзилевна 



17 
МБОУ «Гимназия 

№1» 
Карманова Софья 8 49 призёр 

Матросова Татьяна 

Павловна 

18 
МБОУ «Татарско-

Сарсазская ООШ» 

Залалетдин

ов 
Булат 8 48 призер 

Закирова Гульнара 

Мансуровна 

19 
МБОУ «Гимназия 

№1» 
Чикляева Яна 8 47 призёр 

Матросова Татьяна 

Павловна 

20 МБОУ «СОШ №1» Голубева Арина 8 46 призер 
Чебарева Ольга 

Валентиновна 

21 
МБОУ «Юлдузская 

СОШ» 
Киямова Лейла 8 45 призёр 

Шарифуллина 

Альмира Инзилевна 

22 МБОУ «Лицей №1» Бондарева 
Екатери

на 
8 44 призер 

Капитонова Галина 

Анатольевна 

23 МБОУ «Лицей №1» Морозова Полина 8 44 призер 
Капитонова Галина 

Анатольевна 

24 
МБОУ «Гимназия 

№1» 
Сударкина Валерия 8 42 призер 

Матросова Татьяна 

Павловна 

 

Приложение №3  

Участники муниципального этапа Всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников по обществознанию в 2021/2022 учебном году. 

№ 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Фамилия Имя 

Класс 

участ

ия 

Балл Статус 

Фамилия, имя, 

отчество педагога, 

подготовившего 

участника 

олимпиады 

1 

ГБОУ 

"Чистопольская 

кадетская школа-

интернат " 

Волкова Виктория 9 72 победитель 
Фахрутдинов Ринат 

Сайфуллаевич 

2 

ГБОУ 

"Чистопольская 

кадетская школа-

интернат " 

Кабирова Диана 9 72 победитель 
Фахрутдинов Ринат 

Сайфуллаевич 

3 

ГБОУ 

"Чистопольская 

кадетская школа-

интернат " 

Пузанкова 
Анастаси

я 
9 69 Участник 

Фахрутдинов Ринат 

Сайфуллаевич 

4 
МБОУ «Гимназия 

№2» 
Мишичкина Лиана 9 61 призер 

Петросян Саркис 

Лендрушович 

5 
МБОУ «Гимназия 

№3» 
Мангулова Камилла 9 60 победитель 

Бирюшева Лилия 

Рамилевна 

6 

МБОУ 

«Каргалинская 

гимназия» 

Зарипов Мурад 9 59 победитель 
Камалова Гульфия 

Фаргатовна 

7 
МБОУ «Татарско-

Сарсазская ООШ» 
Бадалбоева 

Рохилахо

н 
9 52 призер 

Закирова Гульнара 

Мансуровна 

8 МБОУ «СОШ №16» Емельянов Егор 9 52 победитель 
Исмагилова Дина 

Владимировна 

9 МБОУ «СОШ №16» Гуляко Милена 9 51 победитель 
Исмагилова Дина 

Владимировна 

10 МБОУ «СОШ №5» Валиева Гольназ 9 51 победитель 
Однакина Светлана 

Александровна 

11 МБОУ «СОШ №4» Тимофеева Кристина 9 50 призер 
Маркина Елена 

Михайловна 



12 

МБОУ 

«Адельшинская 

СОШ» 

Сафина Адиля 9 49 победитель 
Сабирзянова Алина 

Ильгизаровна 

13 
МБОУ «Гимназия 

№3» 
Зуйков Данил 9 47 призер 

Бирюшева Лилия 

Рамилевна 

14 МБОУ «Лицей №1» Замалеева Виктория 9 47 победитель 
Толстова Татьяна 

Юрьевна 

15 МБОУ «СОШ №5» Хайрутдинова Аделя 9 47 призер 
Однакина Светлана 

Александровна 

16 МБОУ «Лицей №1» Решетникова Ангелина 9 43 призер 
Толстова Татьяна 

Юрьевна 

17 
МБОУ «Татарско-

Сарсазская ООШ» 
Залалетдинов Султан 9 42 участник 

Закирова Гульнара 

Мансуровна 

18 

МБОУ 

«Чистопольско-

Высельская СОШ» 

Сафин Мансур 9 42 победитель 
Мугельдинова Юлия 

Тимерзагитовна 

19 МБОУ «СОШ №5» Габдулвалеева Эвелина 9 42 участник 
Однакина Светлана 

Александровна 

20 МБОУ «СОШ №1» Зорина Ника 9 31 участник 
Штабнова Анна 

Николаевна 

 

Приложение №4  

Участники муниципального этапа Всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников по обществознанию в 2021/2022 учебном году. 

№ 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Фамилия Имя 

Класс 

участ

ия 

Балл Статус 

Фамилия, имя, 

отчество педагога, 

подготовившего 

участника 

олимпиады 

1 

ГБОУ 

"Чистопольская 

кадетская школа-

интернат " 

Шилинцев Николай 10 70 победитель 
Фахрутдинов Ринат 

Сайфуллаевич 

2 
МБОУ «Гимназия 

№1» 
Староверова Софья 10 70 победитель 

Антонова Лариса 

Анатольевна 

3 
МБОУ «Гимназия 

№1» 
Шумкова 

Анастас

ия 
10 64 призёр 

Антонова Лариса 

Анатольевна 

4 
МБОУ «Гимназия 

№1» 
Галеева Лейсан 10 63 призёр 

Антонова Лариса 

Анатольевна 

5 
МБОУ «Гимназия 

№1» 
Хайруллина Зарина 10 62 призёр 

Антонова Лариса 

Анатольевна 

6 

МБОУ 

«Муслюмкинская 

СОШ» 

Колмакова 
Ангелин

а 
10 60 победитель 

Сафиуллина Ляля 

Накиповна 

7 
МБОУ «Гимназия 

№3» 
Мартынов Алексей 10 59 победитель 

Орлова Анна 

Федоровна 

8 
МБОУ «Гимназия 

№1» 
Исхакова Карина 10 58 призёр 

Антонова Лариса 

Анатольевна 

9 
МБОУ «Гимназия 

№3» 
Кондрашина 

Ангелин

а 
10 58 призер 

Орлова Анна 

Федоровна 

10 
МБОУ «Гимназия 

№3» 
Саблева 

Елизаве

та 
10 58 призер 

Орлова Анна 

Федоровна 

11 
МБОУ «Гимназия 

№3» 
Заббарова Алина 10 56 участник 

Орлова Анна 

Федоровна 



12 
МБОУ «Гимназия 

№1» 
Карпова Дарья 10 55 призёр 

Антонова Лариса 

Анатольевна 

13 
МБОУ «Гимназия 

№3» 
Бадертдинов Руслан 10 55 участник 

Орлова Анна 

Федоровна 

14 
МБОУ «Гимназия 

№3» 
Шабаева 

Елизаве

та 
10 51 участник 

Орлова Анна 

Федоровна 

15 
МБОУ «СОШ 

№4» 
Мустафин 

Станисл

ав 
10 50 победитель 

Маркина Елена 

Михайловна 

16 
МБОУ «СОШ 

№1» 
Баранова Ульяна 10 47 победитель 

Чебарева Ольга 

Валентиновна 

17 
МБОУ «Лицей 

№1» 

Стекольщиков

а 
Мария 10 47 победитель 

Толстова Татьяна 

Юрьевна 

18 
МБОУ «СОШ 

№5» 
Ахметзянова Зарина 10 47 победитель 

Однакина Светлана 

Александровна 

19 
МБОУ «Гимназия 

№3» 
Пирогов Иван 10 46 участник 

Орлова Анна 

Федоровна 

20 
МБОУ «Гимназия 

№3» 
Ефимов 

Алексан

др 
10 45 Участник 

Орлова Анна 

Федоровна 

21 
МБОУ «СОШ 

№5» 
Гаранина Полина 10 45 призер 

Однакина Светлана 

Александровна 

22 
МБОУ «Гимназия 

№3» 

Хабибрахман

ов 
Эмиль 10 42 участник 

Орлова Анна 

Федоровна 

23 
МБОУ «Лицей 

№1» 
Хуснутдинова Дилярв 10 42 призер 

Толстова Татьяна 

Юрьевна 

24 
МБОУ «СОШ 

№5» 
Имамиева Азалия 10 40 призер 

Однакина Светлана 

Александровна 
 

Приложение №5  

Участники муниципального этапа Всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников по обществознанию в 2021/2022 учебном году. 

№ 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Фамилия Имя 

Класс 

участ

ия 

Балл Статус 

Фамилия, имя, 

отчество педагога, 

подготовившего 

участника 

олимпиады 

1 

ГБОУ 
"Чистопольская 

кадетская школа-
интернат " 

Досаев Олег 11 69 победитель 
Фахрутдинов Ринат 

Сайфуллаевич 

2 

ГБОУ 
"Чистопольская 

кадетская школа-
интернат " 

Рассадин Руслан 11 68 Призер 
Фахрутдинов Ринат 

Сайфуллаевич 

3 
МБОУ «Гимназия 

№2» 
Шакиров Артур 11 66 призер 

Петросян Саркис 
Лендрушович 

4 МБОУ «СОШ №4» Осипова Валерия 11 61 победитель 
Маркина Елена 

Михайловна 

5 
МБОУ «Гимназия 

№3» 
Саматова Адиля 11 61 победитель 

Орлова Анна 
Федоровна 

6 

МБОУ 
«Адельшинская 

СОШ» 
Хисматуллина Альфина 11 58 победитель 

Сабирзянова Алина 
Ильгизаровна 



7 
МБОУ «Гимназия 

№2» 
Суворова 

Ангелин
а 

11 58 призер 
Петросян Саркис 

Лендрушович 

8 

МБОУ 
«Адельшинская 

СОШ» 
Хайруллина Алина 11 56 победитель 

Сабирзянова Алина 
Ильгизаровна 

9 
МБОУ «Гимназия 

№3» 
Хисамутдинов Рустем 11 50 Призер 

Орлова Анна 
Федоровна 

10 МБОУ «СОШ №1» Донова Ирина 11 46 победитель 
Чебарева Ольга 
Валентиновна 

11 
МБОУ «Лицей 

№1» 
Исмагилова Сабина 11 43 победитель 

Толстова Татьяна 
Юрьевна 

12 
МБОУ «СОШ 

№16» 
Гаврилова Юлия 11 42 победитель 

Бурмистрова Елена 
Юрьевна 

13 
МБОУ «Гимназия 

№1» 
Захарова Дарья 11 42 победитель 

Матросова Татьяна 
Павловна 

14 
МБОУ «СОШ 

№16» 
Комарова 

Анастас
ия 

11 41 победитель 
Бурмистрова Елена 

Юрьевна 

15 МБОУ «СОШ №5» Пещерова Татьяна 11 41 призер 
Однакина Светлана 

Александровна 

16 
МБОУ «Лицей № 

2» 
Хамзин Идель 11 40 призер 

Колпакова Екатерина 
Владимировна 

17 МБОУ «СОШ №1» Гинатуллина Алия 11 40 призер 
Чебарева Ольга 
Валентиновна 

 


